
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3949/2018-DAF/CGP DE 26.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/500758, anexo o processo 2018/510963;
R E S O L V E : 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3782/2018-DAF/CGP, de 12/11/2018 
que autorizou o deslocamento da servidora Lucilena Ferreira 
de Andrade de Belém para os Municípios de Santarém no dia 
14/11/2018; Alenquer dia 15/11/2018; Monte Alegre, dia 
16/11/2018 e Santarém/Belém, no dia 17/11/2018.
onde se lê: 14/11/2018; 15/11/2018; 16/11/2018 e 17/11/2018
leia-se: 26/11/2018; 27/11/2018; 28/11/2018 e 29/11/2018
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 404945

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240/2019-DAF/CGP,DE22/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/3971;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período de 20/01 
à 15/02/2019, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao 
KM-18) da rodovia BR-316.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cláudia da Silva Nascimento ag. trânsito 735.853.002-00 57224176/2

Gerson Gomes Santiago ag. trânsito 295.095.212-72 57192440/2
Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1
Francisco Antonio da Silva ag. trânsito 458.849.942-49 57198620/1

André dos Reis Piquet ag. trânsito 673.715.582-00 57198260/1
Haroldo Thiago Monteiro de 

Oliveira ag. trânsito 701.541.802-97 57230558/1

Antonio Luiz Rodrigues Neri ag. trânsito 237.126.352-49 54187949/2
Thyago Fernando Pinheiro de Lima ag. trânsito 806.432.802-00 57201687/2

Luiz Rabello Junior Melo ag. trânsito 715.047.372-53 57205417/1
Edson Itamar Barradas da Silva ag. trânsito 587.461.372-20 57200229/1

Daniel Figueiredo Guerreiro ag. trânsito 880.287.202-34 57198721/1
Franciana Maria Jatene Cavalcante ag. trânsito 094.858.802-00 57212348/2

Idenil Rocha de Almeida ag. trânsito 392.666.562-91 54184449/2
Kelly Maia Santana ag. trânsito 719.741.052-53 57228950/1

Silverton dos Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1
Soraia Selma Andrade Cardoso ag. trânsito 177.261.742-34 57202052/1

Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-68 57226369/1
Roseane de Fátima Cardoso 

Damaso ag. trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Cláudia dos Santos Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1
Wanderley Pontes Ferreira ag. trânsito 203.220.893-87 57211861/2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior ag. trânsito 148.036.742-72 57198269/1
Gilvan Rabelo Normandes ag. trânsito 333.453.172-49 57193929/2

Rosivaldo Oliveira de Sousa ag. trânsito 600.528.802-49 57193604/2
Jofre Costa e Cunha ag. trânsito 614.473.152-00 54191302/2

Waldir Fernando Accarino Grobério ag. trânsito 733.760.607-97 5169593/3
Madson Williams Rodrigues de 

Leão ag. trânsito 701.729.512-91 57199356/2

Maria Ivone Lima dos Santos ag. trânsito 769.251.022-91 57230585/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag. trânsito 715.034.712-68 57214999/1
Benedito Nascimento Sidônio ag. trânsito 571.337.002-04 57226314/1
Celso Luis dos Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1

Alcir Ferreira Quadros ag. trânsito 608.382.562-87 57227594/1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. trânsito 686.367.682-68 54192741/3

Sandro da Silva Soares ag. trânsito 257.167.192-87 57194202/3
Deninson Henrique Monteiro Maia ag. trânsito 606.478.332-04 57200271/1

Edilson Biá Viana ag. trânsito 105.624.602-25 57226741/1
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 241/2019-DAF/CGP,DE22/01/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/7525;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 23/01 à 
19/02/2019, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag. trânsito 256.191.012-15 57195665/2

Ely Moraes Anselmo ag. trânsito 673.554.802-78 57227280/1
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag. trânsito 619.310.632-49 57209068/1

Walisson Pedro Pereira de Souza ag. trânsito 614.036.602-04 57226730/1
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag. trânsito 461.079.832-87 57228929/1

Nívia Guedes Gorayeb ag. trânsito 430.959.172-87 57195550/2
Rogério Barbosa Ferreira ag. trânsito 157.628.638-08 57226724/1
Anderson Bahia da Silva ag. trânsito 483.538.922-00 57225847/1

Pedro Afonso Rey Guimarães ag. trânsito 897.436.442-53 57214892/1
Sandra Seny China Bastos ag. trânsito 636.288.642-91 57230596/1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag. trânsito 636.335.662-87 54196756/3
José Roberto dos Santos Ferreira ag. trânsito 605.328.822-53 57208054/1
Naum Bastos de Souza Santos ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2
Gustavo Alex Santos de Oliveira ag. trânsito 514.666.192-87 57226721/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 243/2019-DAF/CGP,DE22/01/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/9286;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara no período de 24/01 à 
28/01/2019, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Roberta Rossy da Silva Franco 

da Costa ag. trânsito 679.363.772-04 57193812/2

Thiago da Silva Reis ag. trânsito 840.033.082-04 57213322/3
Francisca Morais da Silva 

Nogueira ag. trânsito 641.238.982-20 57201682/2

Sônia Maria Lima da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1
Rodolfo da Silveira Ferreira ag. trânsito 166.307.262-00 57198278/1
Rosemar Flávio Marques 

Franco Junior ag. trânsito 393.254.742-04 57226823/1

Gleydson Monção Araújo ag. trânsito 784.312.552-34 57201966/1
Sávio Marcelo Oliveira 

Henriques ag. trânsito 645.598.582-68 57226858/1

Iolete Maria dos Santos 
Anderson ag. trânsito 121.299.332-20 54191814/3

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 404811
PORTARIA Nº 224/2019-DAF/CGP DE 22.01.2019

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/18351, anexo o processo 2019/18254;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Xinguara – 04/02/2019 à 
10/02/2019; Redenção de 11/02 à 17/02/2019; Xinguara 
de 18/02 à 24/02/2019; Redenção de 25/02 à 28/02/2019 e 
Ourilândia do Norte/Belém de 01/03 à 05/03/2019 a fi m de 
realizar instrução dos Processos Administrativos Disciplinares 
- PAD, nº 2018/451432, 2018/495639 e 2018/514753,nos 
municípios acima citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Petronius de Jesus Farias da Cruz AG.FISC.TRÂNSITO 324.860.652-53 54191564 /2
Clauber Roberto Santos de Moraes Assist. trÂNSITO 648.970.952-04 57190751 /1

José Ribamar do Nascimento AG.FISC.TRÂNSITO 263.217.932-72 57201705 /1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz AUX. TRÂNSITO 376.382.622-04 57175581 /1

Fabrício Gama do Espirito Santo MOTORISTA 424.344.752-72 57205627 /2
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 225/2019-DAF/CGP DE 22.01.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/7597;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Xinguara, no 
período de 23/01/2019 à 30/01; Ourilândia do Norte de 31/01 
à 06/02; Tucumã de 07/02 à 13/02; São Félix do Xingu/Belém 
de 14/02 à 21/02/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito nos referidos municípios, em cumprimento às 
determinações da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cláudia Deolinda Alvarez Félix AG.FISC.TRÂNSITO 235.634.352-00 57226873 /1

Inaldo Carlos Costa Araujo AG.FISC.TRÂNSITO 259.355.182-87 57211166 /2
Allan Soares Monteiro AG.FISC.TRÂNSITO 746.974.472-04 57200349 /1
Josimar Marques Viana AG.FISC.TRÂNSITO 297.899.742-72 57227635 /1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição AG.FISC.TRÂNSITO 440.202.102-25 57226691 /1
Paulo Roberto Carneiro Barroso AG.FISC.TRÂNSITO 371.568.532-87 57227620 /1

Ian Carlo dos Santos AG.FISC.TRÂNSITO 743.123.162-87 57229643 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos AG.FISC.TRÂNSITO 802.368.202-49 57212280 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 258/2019-DAF/CGP DE 23.01.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/9298;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Acará, no período de 29/01/2019 
à 26/02/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município, em cumprimento às determinações da 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Inês Maria Miléo Guerreiro AG.FISC.TRânsito 236.134.082-87 8080089 /1
Fabrício Gomes de Oliveira AG.FISC.TRânsito 622.571.532-00 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins AG.FISC.TRânsito 650.464.042-49 54195738 /2
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira AG.FISC.TRânsito 950.215.582-34 57226452 /1
Sávio Marcelo Oliveira Henriques AG.FISC.TRânsito 645.598.582-68 57226858 /1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso AG.FISC.TRânsito 664.678.022-68 57230582 /1
Charles Yuri Souza de Castro AG.FISC.TRânsito 984.272.102-72 57232049 /1

Marco Antonio Pinheiro Paciência AG.FISC.TRânsito 676.721.592-91 57195024 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas AG.FISC.TRânsito 856.943.202-04 57217207 /2

Gleydson Monção Araújo AG.FISC.TRânsito 784.312.552-34 57201966 /1
Alexandre Caetano de Sousa AG.FISC.TRânsito 815.188.972-15 57209138 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 249/2019-DAF/CGP DE 22.01.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/14707;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Itupiranga, no período de 28/01/2019 
à 02/02/2019, a fi m de realizar fi scalização dos serviços de 
sinalização viária do município acima citado, do Contrato nº 
109/2018, com registro de fi lmagens e fotos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo Euclides de Carvalho TÉCNICO 086.757.592-15 3262219 /1

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas TÉCNICO 056.510.262-15 3262707 /1
Warlenton Nazareno de Melo Brito ASSIST. TRÂNSITO 595.289.902-15 80845570 /1

Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 223/2019-DAF/CGP DE 22.01.2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2019/3940;


